Eğitimin konusunu insan teşkil eder. Tozlu'nun tabiriyle "eğitim bir insan işidir." İnsan dışındaki canlıların eğitimle olan ilişkisi ise insanla kıyaslandığında yok mesabesindedir. Doğa durumundaki hayvanlar ile sürekli öğrenerek gelişen insanlar arasındaki fark giderek artmaktadır.

İbn Haldun'a (öl. 808/1406) göre Allah Teâlâ insanı düşünme ve öğrenebilme özelliğiyle diğer varlıklardan ayırt etmiştir. İlimler ve öğrenme, insanı diğer canlılardan ayırarak seçkin hâle getiren ve diğer varlıklara karşı onun şerefli vasfını teşkil eden aklın neticesidir.² Ona göre insanın öğrenebilmesi onun kemâlinin başlangıç noktası, diğer varlıklara olan üstünlük ve şerefine de ayırım noktasıdır.³ Yine İbn Kayyim (öl. 751/1350) insanın öğrenebilmesi itibarıyla diğer varlıklardan ayrılarak üstün bir konum elde ettiğini belirtir.⁴ Cürçânî (öl. 471/1078) de insanın, bilgi olmasaydı hayvandan ancak dış görünüşü ve fizikî yapısı itibarıyla ayrılabilceğini belirtir.⁵ Zernûcî (öl. 620/1223) ilmin bu yönüne işaret ederek şunları söyler: “İlim insana has bir özelliktir. İlimden başka bütün özellikler diğer canlılarla ortaktır. Ancak ilim ve öğrenme bunun dışındadır.”⁶ Bu görüşleriyle İslam âlimleri insanı öğrenebilmesi açısından diğer varlıklardan farklı bir konuma taşıırken bir taraftan da onun eğitime duyduğu ihtiyacı açıkça ortaya koymaktadırlar.

Konu hakkında geniş bilgi için bk. Gündoğdu, *Alak Suresinin İlk Beş Ayetinin Eğitimsel Değeri*, 53-58.

16 el-Cevziyye, *Bedâ'î u't-tefsîr*, 3/341.

Tablo 1.
Çalışmada Yararlanılan Tefsir ve Müfessir İsimleri

No Tefsir Müellif
1 Tefsiru Mukâtil b. Süleymân Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767)
2 Tefsiru's-Semerkandî Ebü'l-Leys es-Semerkandî (öl.373/983)
3 el-Hidâye ilâ bulûğî'n-nihâye Mekkî b. Ebî Tâlib (öl.437/1045)
4 et-Tibyân fî tefsiri'l-Kur'ân Ebü Ca'fer et-Tûsî (öl. 460/1067)
5 Ġarâ'ibü't-tefsir ve 'acâ'ibü't-te'vil Tâcülkurrâ el-Kirmânî (öl. 500/1106)
6 el-Keşşâf 'an hakâ'iki ğavâmi'izî't-tenzil ve 'uyüni'l-ekâvil fî vücühi't-te'vil Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (öl. 538/1144)
7 el-Muĥarrerü'l-veciz fî tefsiri'l-kitâbi'l-'aziz İbn Atıyye el-Endelüsî (öl. 541/1147)
8 et-Tefsiru'l-kebir Fahredden er-Râzî (öl. 606/1210)
9 Tefsirü'l-Kur'ân Alemüddîn es-Sehâvî (öl. 643/1245)
10 Rumüzü'l-künûz fî tefsiri'l-kitâbi'l-'aziz Abdürrezzâk er-Res'anî el-Hanbelî (öl. 661/1263)
11 el-Câmi' li-aĥkâmi'l-Kur'ân Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (öl. 671/1273)
12 Envârü't-tenzil ve esrârü't-te'vil Kâdî el-Beydâvî (öl. 685/1286)
13 Medârikü't-tenzil ve hakâ'iku't-te'vil Ebü'l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310)
14 Tefsiru İbn Teymiyye Takiyyüddin İbn Teymiyye (öl. 728/1328)
15 et-Teshil li-'ulümi't-tenzil İbn Cüzey el-Kelbî (öl. 741/1340)
16 Lübâbü't-te'vil fî me'âni't-tenzil Alaaddîn el-Hâzin (öl. 741/1341)
17 el-Baĥru'l-muĥîṭ Ebü Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344)
18 Bedâ'iu't-tefsir İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350)
19 ed-Dürü'l-maşûn fî 'ulümi'l-kitâbi'l-meknûn Semîn el-Halebî (öl. 756/1355)

Alak suresinin ilk beş ayeti eğitim açısından ele alınırken, daha çok bir ve üçüncü ayette yinelenen “oku” emri üzerinden yorumlanmaktadır. Üstelik bu tekrar eden oku emri, açık bir okuma ve öğrenme vurgusu olarak sunulmaktadır. Aynı şekilde dördüncü ayetteki açık “kalem” ifadesi de okumanın yanında yazmayı da sürecin bir parçası olarak takdim eder.

Bu sebeple “*Neden burada yaratma fiiline açık bir nesne zikredilmedi?*” “*Zikredilmeyen bu yaratma nesnesinin yerine acaba ne gibi bir nesne ya da nesnelere takdir edilebilir?*” soruları, birinci ayetle ilgili müfessirlerin üzerinde durduğu konular arasındadır.

İlk ayetteki nesne zikredilmeyen yaratma fiiline ilk defa nesne takdir eden Mukâtil (öl. 150/767) olmuştur. Ona göre ilk ayette rabbın yarattığı ancak ismini zikretmediği varlık “insan”dır.²² Ebü'l-Leys Semerkandî (öl. 373/983) her ne kadar bu konuya doğrudan değinmese de

17 Eğitim/terbiye ilişkisi için bk. Beyza Bilgin, *Eğitim Bilimi ve Din Eğitimi* (Ankara: Gün Yayıncılık, 2001), 7; Ayhan, *Din Eğitimi ve Öğretimi*, 45; Gündoğdu, *Alak Suresinin İlk Beş Ayetinin Eğitimsel Değeri*, 215-218.

Ona göre ilk ayetteki yaratma fiilinin nesnesi “halâik”tir (mahlûkât). Bu durumda anlam “*Bütün mahlûkâtı yaratan rabbini an.*”²³ olmaktadır.

Fiilin nesnesinin olmayışı durumuna değinmeden yaratma fiiline nesne takdir eden müfessirlerden biri de Mekki b. Ebî Tâlib'dir (öl. 437/1045). Ona göre ikinci ayet, birinci ayette zikredilmeyen yaratma fiilinin nesnesini ifade eder ki o da “insan”dır.²⁴ Bu konuda Mukâtil ile Mekki'nin aynı görüşü paylaştıkları söylenebilir.

Yukarıda verilen bilgiler Tûsî'ye (öl. 460/1067) kadar olan süreci özetlemektedir. Görüldüğü üzere Tûsî'den önce “*Neden burada bir nesne eksikliği söz konusudur?*” sorusu sorulmadan üç müfessir ilk ayetteki yaratma fiiline nesne takdir etme yoluna gitmiştir. Ancak Tûsî, ilk ayette zikredilmeyen yaratma nesnesinden hareketle önemli bir yorum üretmek insanın konumuna dair özel bir sonuç elde etmektedir.

Tüm varlıklar içerisinde insanın özel olarak zikredilmesi, Tûsî'ye göre Allah'ın insana verdiği şerefe ve diğer canlılar içerisindeki üstün konumuna işaret eder.²⁶

İlk ayetteki yaratma fiiline nesne takdir edilmemesine getirilen en orijinal yorumlardan birisi Kirmânî'den (öl. 500/1106) gelmiştir. Ona göre yaratma fiiline yaratma nesnesi getirilmemesinin nedeni, özellikle yaratıcıyı öne çıkarmak maksadı taşır.²⁷ Burada aslanan ya da murâd edilen “özne”nin zikredilmesidir, “nesne”nin değil. Başka bir ifadeyle burada vurgulanmak istenen yaratıcının bizzat kendisidir.

Böylelikle Tûsî'den sonra Kirmânî de ilk ayette bütün varlıkları kapsayacak şekilde yaratma nesnesinin atlanıp ikinci ayette yalnızca insanın yaratılışından bahsedilmesine özel bir anlam yüklemiştir.

Tefsir tarihinin önemli müfessirlerinden biri kabul edilen Zemaşerî (öl. 538/1144) de konuya ilgisiz kalmamış, getirdiği yorumla adeta Tûsî ile Kirmânî'nin görüşlerini cem etmiştir. Zemaşerî konuya şöyle bir soruyla giriş yapar: “*Allah neden bir nesne belirtmeden “yarattı” dedi. Ve ardından “insanı yarattı” dedi.*”

Ona göre bu durum iki türlü açıklanabilir: Birinci açıklamaya göre ilk ayetteki yaratma fiiline bir nesne takdir edilmez.

Ona göre insan “*yer-yüzünün en şerefli varlığı*”dır.²⁹ Birinci ayette yaratma fiiline nesne zikredilmezken ikinci ayette insanın özel olarak anılması, insanın yaratılışını yüceltme (tefhîm) ve hayret verici özelliklerine dikkat çekme anlamı taşır. İnsanı Allah'ın böyle özel bir hitabına muhatap kılan ise Kur'an'ın ona nâzil olmasıdır.

İbn Atıyye (öl. 541/1147) ta'mîm/mutlak-tahsîs hususuna doğrudan değinirse de ikinci ayette insanın özel olarak zikredilmesinin nedenlerini göstermeye çalışır. Ona göre böyle bir hitabın sırrı insanın yaratılışında gizlidir: “*İnsan en büyük ibretlerden bir tanesidir.

29 ez-Zemaşerî, *el-Keşşâf 'an haķâ'iki ğavâmiẓi't-tenzil ve 'uyûni'l-eķâvil fi vücûhi't-te'vil*, 6/403.

30 İbn Atıyye el-Endelüsî, *el-Muħarrerü'l-veciz fi tefsîri'l-kitâbi'l-'aziz*, thk. er-Rahhâle el-Fârûk (Beyrut: Dâru'l-hayr, 2007), 8/652.

Fahreddin Razî (öl. 606/1210) bu konuda büyük oranda Zemahşerî'yi tekrar etmiş görünmektedir. Şu kadar var ki Zemahşerî'ye göre insanı diğer varlıklar içinde ayrıcalıklı bir konuma taşıyan Kur'an'ın ona nâzil olması iken Râzî bu seçeneğin yanında doğrudan insanın en şerefli varlık olmasını da muhtemel görmektedir.³¹

Sonraki süreçte Sehâvî (öl. 643/1245),³² Res'anî (öl. 661/1263),³³ Kurtubî (öl. 671/1273),³⁴ Beyzâvî (öl. 685/1286),³⁵ Nesefî (öl. 710/1310),³⁶ İbn Cüzey (öl. 741/1340),³⁷ Hâzin (öl. 741/1341),³⁸ Ebû Hayyân (öl. 745/1344)³⁹ ve Semîn el-Halebî'nin (öl. 756/1355)⁴⁰ konu hakkındaki yorumlarını Zemahşerî'ye dayandırarak yaptıkları görülür. Ancak Beyzâvî insanın ayrıcalıklı konumunu en şerefli varlık olması yanında "Sanat ve idaresi en zâhir ve okumaktan kastedilen ibadetin gerekliliğini en iyi gösteren olması"⁴¹ niteliğine dayandırır.